δ. Ἐπιτιμητέοι τοίνυν παρὰ τῆς ὑμετέρας πατρότητος οἱ οὕτως ἀναιδέως τοῖς ἱεροῖς καὶ ἀποστολικοῖς θεσπισμασι ἀντιλέγοντες· καὶ ἐν ὅσῳ οἰκοδομεῖν διανοοῦνται, οὐ μόνον τὰ ψυχοδομημένα καθαίρουσιν, ἀλλὰ καὶ αὐτὸ τὸ θεμέλιον διορύττουσι. Μάτην γὰρ οἱ μακαριώτατοι Πέτρος καὶ Παῦλος τὴν Ἰταλίαν ἐκήρυξαν, εἰ πᾶσα ἡ Δυτικὴ Ἐκκλησία, ἀπὸ τῆς εὐδαιμονίας τῆς ἀϊδίου ζωῆς ὑστραεῖται· πρὸς ἣν οὐδεὶς ἀφικνεῖται ἐὰν μὴ μέτοχος γίνηται τοῦ σώματος καὶ αἵματος τοῦ Χριστοῦ, καθὼς αὐτὸς διεμαρτύρατο· Ἐὰν μὴ ἐσθίητε τὴν σάρκα τοῦ Υἱοῦ τοῦ ἁ-

buisse, et in Romano conventu, confessionem œcumenici papæ dextram obtinuisse. Cujus quidem rei ordinem vobis plenius futuro tempore ostendemus, postquam ex mutuo rescripti usu, de his quæ ad fidem pertinent ad invicem declaraverimus. Modo tantum vestræ prohibitæ amore capti, ad solam notitiam vestram pervenire festinamus, charitatem perfectam inter nos fundaturi, supra quam in posterum, quæ Dei sunt excelsius ædificabimus.

3. Attamen hoc paternitati vestræ tacere non possumus, quod a clero Constantinopolitano sanctam Romanam Ecclesiam vituperari audivimus. Reprehendunt igitur sacratissima azyma, quæ in corpore Christi sanctificamus et sumimus; atque in hoc nos expertes illius corporis astruunt, et ab unitate Ecclesiæ judicant separatos; quod nimirum absque missione fermenti Eucharistiam sacrificamus. Ubi nos unitatem catholicæ Ecclesiæ servare, sine quolibet schismate cupientes, maxime azymorum consuetudinem, non solum apostolica, sed etiam ipsamet Domini retinemus traditione. Tamen quia fermentati panis sacra commistio, a sanctissimis orthodoxisque Patribus Orientalium Ecclesiarum accepta creditur, ac legitime tenta: utramque consuetudinem fideliter intelligamus, intellectuque spiritali salubriter confirmemus. Nam fermenti et farinæ comistio, qua Orientis utuntur Ecclesiæ, incarnati Verbi declarat substantiam; simplex vero massa azymorum, quam Romana tenet Ecclesia, puritatem humanæ carnis, quam placuit divinitati sibi unire, citra controversiam representat.

4. Itaque relargui debent a vestra paternitate qui adeo impudenter sacris apostolicisque sanctionibus contradicunt; et in quo ædificare arbitrantur, non solum ædificata destruunt, sed ad fundamentum ipsum effodiunt. Frustra quippe beatissimi Petrus et Paulus in Italia prædicarunt, si Occidentalis Ecclesia, beatitudine sempiternæ vitæ privatur: ad quam nemo perveniet, nisi particeps fuerit corporis et sanguinis Christi, sicut ipse contestatus est: Nisi comederitis carnem Filii hominis, et sanguinem ejus biberitis, non habebitis vitam in vo-

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

(3) Οἰκοδομήσομεν. Post Philonem In Fragmentis, p. 1199 A. l. 2, de Septem mundi miraculis: Ἀφ' ἧν οὐδὲν ὄφελος ἐγένετο τοῖς οἰκοδομημασιν, πλὴν μικρᾶς ὀδῆς. Legendum, οἰκοδομήσασιν. Ex quibus nullum emolumentum provenit conditoribus, præter parvam gloriam. Est scholium Nicetæ Serrensis ad orationem 20 Gregorii Nazianzeni; homil. 19 Basilii Seleuciensis, ubi de Abrahamo, Προσώρα θέν οἰκονομοῦντα, προσώρα θέν ἐκ τῆς αὐτῆς φύσεως, τὴν οἰκονομίαν ναὸν οἰκονομοῦντα, vel forte οἰκοδομοῦντα.

(4) Ἐκατέραν συνήθειαν. Si quem forte remorentur verba Ratramni, lib. iv Contra Græcorum

Opposita, cap. 2, p. 111: Rogo, quæ sit ista sapientia, vel sacræ zelus religionis, ut circa Romanos non patiantur imperatores Græcorum, quod in toto sustinet orbe universalis Ecclesia, et velint a sua consuetudine nec Romanos nec Occidentales discrepare, quandoquidem, Orientales multimodâ separantur varietate. Hæc ipsa Constantinopolis unius consuetudinis est more contenta; sciat is facili emendatione scribendum esse, varietate; nec ipsa.

(5) Τὴν τοῦ σαρκωθέντος Λόγου οὐσίαν. Unam Verbi incarnati naturam, substantiam, essentialiam, personam, duabus naturis, divina et humana, constantem.

bis'. Si ergo fermentati panis oblatio corpus Christi non est, omnes nos alieni sumus a vita. Profunde his a sanctitate tua breviter intellectis, juxta nostri amoris signa, postulamus vestri quoque animi documenta nobis rescribi.

ἡμετέρας στοργῆς σήμαντρα, ἐξαιτούμεν καὶ ἐκ τῆς ὑμετέρας γνώμης διδύγματα ἡμῖν ἀντιγράφεσθαι.

II.

Venerando eoangelico domino et spirituali nostro fratri, sanctissimo archiepiscopo Gradensi, seu Aquileiæ, Petrus misericordia Dei patriarcha Theopolis magnæ Antiochiæ.

1. Multa nos lætitia, ingentibus gaudio spiritus affecerunt sacre litteræ tuæ, sacratissime ac Deo charissime spiritualis frater et venerande domine. Revera quipp̄ non mediocriter exultavimus, ex ipsis deprehendentes sinceritatem tuam in Christo dilectionis, orthodoxamque sententiam toi erga Deum amoris: licet doctrina de azymis, non parvum visa sit habere differentiam, utpote traditioni nostræ sanctissimæ catholicæ Ecclesiæ contraria: qua de re fusius postea, Deo adjuvante, dicemus, tuis fultis sacris precibus. Porro rubore nos suffu-

† Joan. vi, 55.

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

(6) Τῷ σεβασμίῳ Ἰσαγγέλιῳ. Exstat manuscripta epistola hæc in multis bibliothecis, atque expropter a doctis viris pluribus læta est, et citata sæpe: interea vero Græce, quod sciam, nondum edita fuit. Damus e miss. Regiis octo, interdum inter se admodum diversis. Et codex quidam 912 titulum præfert: Τοῦ ἀγιωτάτου πατριάρχου Ἀντιοχείας ἀντιγραφή πρὸς τὸν ἀγιωτάτον ἀρχιεπίσκοπον Γρανδέτης, ἧτοι Ἀκυλίται, περὶ τοῦ μὴ εἶναι δεκτὸν, ὧς μὴδὲ ἀκουσθὲν ποτε, τὸ ὀνομάζεσθαι πατριάρχην τὴν τοιοῦτον ἀρχιεπίσκοπον, καὶ περὶ τῶν ἀζύμων. Πολλῆς, etc. Non est, ut legitur in Catalogo biblioth. ex Mo. achiensis: Patriarchæ Antiocheni Responsio ad archiepiscopum Gradensem vel Aquileiæ: Non esse tolerandum, nec prius auditum, archiepiscopum toti illius vocari patriarcham; et de azymis. Nec differt inscriptio in exemplari 2473, nisi quod Γρανδὸν habet. In ms. autem numerato 698 legitur: Τοῦ ἀγιωτάτου πατριάρχου Θεουπόλειως Ἀντιοχείας τῆς μεγάλης, πρὸς τὸν ἐπίσκοπον Βενετίας ἧτοι Ἀκυλίτας Id est: Sanctissimi patriarchæ Theopoleos Antiochiæ magnæ, ad episcopum Venetiarum seu Aquileiæ. Cuius autem 2623, qui valde interpolatus est: Ἐπιστολὴ ἀντιγράφος Πέτρου πατριάρχου Θεουπόλειως μεγάλης Ἀντιοχείας, πρὸς τὸν ἀρχιεπίσκοπον Ἀκυλίτας, ἧτοι Βενετίας, περὶ τοῦ μὴ δευτὴν εἶσθαι πατριάρχην, καὶ περὶ ἀζύμων. Τῷ θεοφιλεστάτῳ Ἰσαγγέλιῳ δεσπότη μου καὶ πνευματικῷ ἡμῶν ἀδελφῷ, τῷ ἀρχιεπισκόπῳ Βραδίνσις (pro Γρανδέτης), Πέτρος ἑλπίῳ Θεοῦ πατριάρχης Θεουπόλειως μεγάλης Ἀντιοχείας, γάρρειν Ἐπιστολὰ ἀντιγραφὴν Πέτρι πατριάρχῃ Θεουπόλειως μεγάλης Ἀντιοχείας, seu Venetiarum; tum se ipsum se existimet esse patriarcham, tum de azymis. Religiosissimum, eoangelico domino meo et spirituali nostro fratri, archiepiscopo Gradensi, Petrus misericordia Dei patriarcha Theopoleos magnæ Antiochiæ, salutem. Ms. 1653: Ἐπιστολὴ Πέτρου Ἀντιοχείας. Τῷ σεβασμιωτάτῳ δεσπότη Ἰσαγγέλιῳ καὶ πνευματικῷ ἀδελφῷ τῆς ἀγιωτάτης ἐπισκοπῆς Βενδέσης, Ἐπιλεγέτης, Πέτρος, etc.